
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

公示稿

项目名称： 广东省深镭纺织品有限公司水洗扩建项目

建设单位（盖章）： 广东省深镭纺织品有限公司

编制日期： 2024年 2月

中华人民共和国生态环境部制



目 录
一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 11
[...]
项目水洗、脱水、开幅工序废水由洗布设备产生，根据企业实际生产经验及

提供设备参数资料，针织水洗线每管洗布设备最大布匹容量为 350 kg布匹（浴

比为 1：4），实际一天可生产 2缸，排水 4次/缸，核算一天产生废水量约为 11.2

m3，本项目新增洗布设备共 77管（详见第二章设备清单），故一天产生废水量

共 862.4 m3；梭织水洗线的高温高压喷射水洗机最大布匹容量为 1200 kg布匹（浴

比为 1：5），实际一天最大负荷可生产 7缸，排水 2次/缸，一天产生废水量约

为 84 m3，常温常压卷染机最大布匹容量为 760 kg布匹（浴比为 1：5），实际一

天最大负荷可生产 7缸，排水 2次/缸，一天产生废水量约为 53.2 m3；本项目新

增高温高压喷射水洗机共 16台，常温常压卷染机 3台，故核算一天产生废水量

约为 1503.6 m3。故本项目合计共产生水洗废水 2366 m3/d。

水洗废水 pH值在 8.0~8.5之间，主要污染物为 COD：400mg/L、总磷 3mg/L、

氨氮 20mg/L、硫化物 3mg/L、色度 200倍、悬浮物 150mg/L。

（2）喷淋废水

本项目配套 6台定型机安装三套“一拖二”的废气处理装置，采用“一级雾

化喷淋＋二级冷热交换+三级高压静电吸附”的处理工艺，每台定型机风量 7500

m3/h计，一拖二（一台净化设备处理 2台定型机废气）：Q=10000 m3/h。喷淋用

水按气液比 125 m3：1 m3，1套用水量约 80 m3/h，三套“一拖二”的废气处理装

置共用水 240 m3/h（5760 m3/d）。根据实际运行情况，需补充水量为 5.76 m3/d，

定期排放的喷淋废水量为补充用水的 80%，即 4.61 m3/d。参照现有水喷淋废水

水质现状，喷淋废水主要污染物包括 SS：200mg/L，COD：500mg/L，氨氮：25mg/L、

总氮：30mg/L。

综上，本项目生产废水包括水洗线废水（2366 m3/d）和喷淋废水（4.61 m3/d），

共 2370.61 m3/d，生产废水进入企业自建废水水处理站经“厌氧+好氧+反渗透”



81

系统处理工艺处理达标后排放进入园区污水处理站，具体污染物产排情况见表

4-6，扩建项目完成后全厂生产废水产排情况汇总见表 4-7。

表 4-6 本项目生产废水产排情况表

污染物 CODCr SS NH3-N
色度

（倍）

总

氮

总

磷
硫化物

水洗废水

（709800m3/a；
2366m3/d）

产生浓度

（mg/L） 400 150 20 200 / 3 3

产生量

（t/a） 283.92 106.47 14.20 / / 2.13 2.13

喷淋废水

（1383m3/a；
4.61m3/d）

产生浓度

（mg/L） 500 200 25 / 30 / /

产生量

（t/a） 0.69 0.28 0.03 / 0.04 / /

废水合计

（711183m3/a；
2370.61m3/d）

产生浓度

（mg/L） 400 150 20 200 30 3 3

产生量

（t/a） 284.61 106.75 14.23 / 0.04 2.13 2.13

处理措施

生产废水与厂区初期雨水进入企业自建废水水处理站经

“厌氧+好氧+反渗透”系统处理工艺处理达标后排放进入

园区污水处理站

厂区污水处理站排放浓度

（mg/L） 200 100 20 80 30 1.5 0.5

厂区污水处理站排放量（t/a）
（回用率 60%；284473.2
m3/a；948.24 m3/d）

56.89 28.45 5.69 / 0.02 0.43 0.14

园区处理最终排放浓度

（mg/L）
40 10 5 30 15 0.5 0.5

排放量（t/a）（284473.2 m3/a；
948.24 m3/d）

11.38 2.84 1.42 / 0.01 0.14 0.14

表 4-7 扩建后全厂生产废水产排情况汇总表

污染物 CODCr SS NH3-
N

色度

（倍）
总氮 总磷

硫化

物

本项目废水

（711183m3/a；
2370.61m3/d）

产生浓度

（mg/L） 400 150 20 200 30 3 3

产生量

（t/a） 284.61 106.75 14.23 / 0.04 2.13 2.13

现有废水

（435078m3/a；
1450.26m3/d）

产生浓度

（mg/L） 325 8 1.875 100 4.585 0.245 0.016

产生量

（t/a）
138.45 3.41 0.80 / 1.95 0.10 0.004

总废水合计

（1146261m3/a
；3820.87m3/d）

产生浓度

（mg/L） 372 97 13 200 2 2 2

产生量

（t/a） 423.06 110.16 15.03 / 1.99 2.23 2.133



82

处理措施

生产废水与厂区初期雨水进入企业自建废水水处理站经

“厌氧+好氧+反渗透”系统处理工艺处理达标后排放进入园

区污水处理站

园区污水处理站排放浓度

（mg/L） 40 10 5 30 15 0.5 0.5

园区污水处理站排放量（t/a）
（回用率 60%；454873.2
m3/a；1516.24 m3/d）

45.49 11.37 5.69 / 1.99 0.57 0.57

（3）生活污水

本项目新增劳动定员 250人，根据广东省地方标准《用水定额 第 3部分：

生活》（DB44/T 1461.3-2021），生活用水量按有食堂和浴室办公楼的定额通用

值计算：每人每年 38m3 计算，则员工办公生活用水总量为 9500m3/a，折合

31.67m3/d。排污系数按 90%计算，则办公生活污水产生总量为 8550m3/a，折合

28.50 m3/d。，主要污染物为 COD：250mg/L、BOD5：150mg/L、SS：100mg/L

和 NH3-N：30mg/L。

生活污水均经三级化粪池处理后达到广东省《水污染物排放限值》

(DB44/26-2001)第二时段三级标准，再经园区污水管网排入曲江经济开发区污水

处理厂进一步处理。曲江经济开发区污水处理厂处理达到《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准和广东省地方标准《水污染物排放

限值》（DB11/26-2001）中第二时段一级标准的较严值要求后排入北江，本项目

生活污水污染物产排情况见表 4-8，扩建项目完成后全厂生活污水产排情况汇总见

表 4-9。

表 4-8 本项目生活污水产排情况表

污染物 CODCr BOD5 SS NH3-N
生活污水

（8550m3/a）
产生浓度（mg/L） 250 150 100 30

产生量（t/a） 2.14 1.28 0.86 0.26

处理措施
生活污水经三级化粪池预处理后排入园区污水处

理厂进一步处理。

预处理后出厂浓度（mg/L） 200 60 50 20
排放量（t/a）（废水排放量 8550 m3/a） 1.71 0.51 0.43 0.17
园区处理最终排放浓度（mg/L） 40 10 10 5

排放量（t/a）（废水排放量 8550m3/a） 0.34 0.09 0.09 0.04
表 4-9 扩建后全厂生活污水产排情况汇总表

污染物 CODCr BOD5 SS NH3-N
本项目 生活污水 产生浓度（mg/L） 250 150 100 30



83

（8550m3/a） 产生量（t/a） 2.14 1.28 0.86 0.26

现有项目
生活污水

（5832m3/a）
产生浓度（mg/L） 250 150 100 30
产生量（t/a） 1.46 0.87 0.58 0.17

扩建后
生活污水

（14382m3/a）
产生浓度（mg/L） 250 150 100 30
产生量（t/a） 3.60 2.16 1.44 0.43

处理措施
生活污水经三级化粪池预处理后排入

园区污水处理厂进一步处理。

本项目
预处理后出厂浓度（mg/L） 200 60 50 20

排放量（t/a） 1.71 0.51 0.43 0.17

现有项目
预处理后出厂浓度（mg/L） 136 60 7 1.1

排放量（t/a） 0.79 0.36 0.04 0.01

扩建后

预处理后出厂浓度（mg/L） 174 61 33 13
排放量（t/a）

（废水排放量 14382 m3/a） 2.50 0.87 0.47 0.18

园区处理最终排放浓度（mg/L） 40 10 10 5
排放量（t/a）（废水排放量 14382 m3/a） 0.58 0.14 0.14 0.07
（4）水污染控制和水污染影响减缓措施有效性评价

现有废水处理站设计处理规模为 2400m3/d，项目生产废水经“厌氧+好氧+

反渗透”系统处理工艺处理后，部分水达到《纺织染整工业废水治理工程技术规

范》（HJ471-2020）附录 C.1 漂洗回用水水质要求后回用，中水回用率范围为

60%~72%；剩余的废水达到《纺织染整工业水污染物排放标准》（GB4287-2012）

及其修改单表 2 中的间接排放限值要求和《中华人民共和国环境保护部公告》

2015年第 41号的要求后送至曲江经济开发区污水处理厂进一步处理达标后排入

北江。现有污水处理站于 2021年建成运行，近几年废水总排放口常规监测结果

表明目前采用的处理方案合理可行，外排废水可保持长期稳定达标排放。根据废

水排放口的常规监测结果，深镭公司外排废水达到了《纺织染整工业水污染物排

放标准》(GB 4287-2012)中间接排放标准。

本项目实施后，全厂进入自建废水处理站的废水量为 3820.87 m3/d，现有处

理规模（2400m3/d）已经无法满足废水处理量，企业计划扩大建设废水处理站规

模，处理工艺不变，建成后的废水处理站处理规模可达 4500m3/d，可满足扩建

后废水处理量。

现有生产废水处理站采用的处理工艺见下图 4-1。



84

图 4-1 废水处理站采用的处理工艺

工艺流程说明：车间各股废水经格栅去除纱线等较大悬浮物后自流进入综合

调节池，经均质后泵提升至化学沉淀池，依次投加 pH调节、混凝剂、助凝剂，

以利于后续药剂的进一步混凝反应，并可有效降低后续药剂用量，出水经沉淀池

进一步泥水分离后上清液自流进入厌氧池，缺氧池最主要利用缺氧生物酶的酸化



85

水解作用，使得水中溶解的大分子物质变为小分子，显著提高废水的生化性。为

进一步去除废水中 COD等物质，废水从厌氧池进入好氧池曝气处理，为提高好

氧池处理效率，采用活性污泥工艺以强化对废水的难降解物质以及色度的去除，

可以耐负荷冲击，在水质水量变化较大的情况下保持相对的稳定，从而保证出水

水质达到预定的处理效果。

接着生化处理后的废水部分进入回用水收集沉淀罐中，在沉淀罐中进一步沉

淀，底部污泥利用提升泵随着管道进入污泥浓缩池，进一步压滤处理；沉淀的上

清液通过罐体上层管道进入中水回用池，随后进入多介质过滤+UF超滤以及 RO

反渗透处理回用车间。另外一部分出水在生化系统处理后提升至冷却塔后，再进

入气浮机去除悬浮物，再进入生化池通过投加少许铝系药剂进一步去除废水中的

色度以及有机污染物，最终出水达标排放。

二沉池污泥定期回流至活性污泥池前端，以补充池内的污泥浓度，部分剩余

污泥可排入厌氧池，利用厌氧水解作用，实现污泥的减量化处理，生化沉淀池剩

余污泥以及化学沉淀池、气浮机产生的污泥送至污泥浓缩池，经浓缩后再经调理

后由泵送至压滤机进行压干处理，干化的泥饼需外运填埋，清液进入调节池。

2021年 2月企业对厂区生产废水治理措施进行了整改升级，现废水处理站

已完成改造工程并稳定运行超过一年，现有升级改造后废水处理站主要构筑物设

备技术参数如下：

（1）调节池

调节池主要功能将生产污水混合调节便于药剂材料的稳定性同时降解部分

COD和有机物。设计容量：1122m3；停留时间：6/h，内设计穿孔曝气。

（2）化学沉淀池

主要功能将污水添加药剂反应沉淀去除颗粒物悬浮物同时去除水中有机物

COD60%泥水分离后上清液进入酸化池，污泥利用水泵至污泥池。设计容量：500

m3；停留时间：3/h，内部设计，斜管沉淀、排泥系统。

（3）厌氧池

主要功能利用缺氧生物酶的酸化水解作用，使得水中溶解的大分子物质变为



86

小分子，显著提高废水的生化性。设计容量：1006m3；停留时间：6h，内部设

有设下推流器 4套。

（4）好氧池

主要功能好氧池采用活性污泥工艺以强化对废水的难降解物质以及有机物

氨氮、COD 的去除，可以耐负荷冲击，在水质水量变化较大的情况下保持相对

的稳定，从而保证出水水质达到预定的处理效果。设计容量：3232 m3；停留时

间：20 h，内部设计微孔曝气管 2100套风机 2套。

（5）二沉池

采用平流式沉淀池，前端设置进水导流墙，在汇水槽上加设三角堰板。排泥

采用行车吸泥机，再利用泵提升到污泥浓缩池。有效容积 1000 m3。

（6）活性污泥回流池

主要功能活性污泥回流内设计排泥系统污泥水泵。设计容量：510m3；停留

时间：3h。

（7）杀菌消毒池

主要功能在池内添加次氯酸钠通过曝气混合杀菌澡类等。设计容量：697m3

停留时间：4h，设计次氯酸钠加药装置 1套。

（8）气浮机

主要功能脱色、去除悬浮物油污等大颗粒物，同时去除 COD30%等有机物。

内设计反应池布水管，加药装置，污泥池搅拌机。设计尺寸：12*3*3m；设计流

量：120m3/h。

（9）回用水收集沉淀罐

主要用于生化系统处理后的废水在进入中水回用池前进一步收集沉淀，以去

除部分带入的污泥，污泥随罐体底部的管道提升至污泥浓缩池进一步压滤；上清

液则通过罐体上部的管道进入中水回用池。总计收集罐 6 个，3个 70 m3，3 个

50 m3，共计容积 360 m3。

（10）多介质过滤器

主要功能去除水中悬浮物大颗粒物等，直径 3.0*4.35m、流量 120m3/h，内



87

部滤料石英砂，活性炭。

（11）UF 超滤器

主要功能去除细微悬浮物胶体等肉眼看不到的物质，保证后续反渗透的使用

寿命，MBA 膜是反渗透前处理的首要设备。设计流量：150m3/h，配套加药装

置 3套，清洗装置 1套。

（12）RO反渗透

主要功能去除水中有机物钙镁离子，铁离子，盐份等脱盐率达 98%以上，

设计流量 100m3/h、配套加药装置 2套，清洗装置 1套。陶氏膜 126支，过滤器

1套，高压泵 1台。

现有废水处理站处理能力为 2400 m3/d，但实际建设中升级改造完成后的调

节池（容积：1122 m3）、二沉池（容积：1000 m3）、厌氧池（容积：1006 m3）

及好氧池（容积：3232 m3）等废水处理池体的实际容积已可满足 4500m3/d的废

水处理量的池体容积要求，仅气浮池及配套的反渗透回用系统等需进一步扩建。

因此本项目直接依托现有生产废水治理的池体设施，不对废水处理池体进行扩大

建设，仅对气浮机以及配套的废水回用系统进行扩建，同时新增回用水收集沉淀

罐一套 400 m3用以储备回用水。

其中设计扩建内容包括：现有流量为 120 m3/h的气浮机更换为设计流量 240

m3/h，以满足扩建后废水的脱色、悬浮物油污等大颗粒物以及 COD的去除；同

时新增一套设计流量 120m3/h的多介质过滤器，主要功能去除水中悬浮物大颗粒

物等，内部滤料石英砂，活性炭；新增一套设计流量 150 m3/h 的 UF 超滤器，

主要功能去除细微悬浮物胶体等肉眼看不到的物质，保证后续反渗透的使用寿

命，MBA 膜是反渗透前处理的首要设备，配套加药装置 3套，清洗装置 1套；

新增一套设计流量 120m3/h的 RO反渗透设备，主要功能去除水中有机物钙镁离

子，铁离子，盐份等脱盐率达 98%以上，设计流量 100 m3/h、配套加药装置 2

套，清洗装置 1套，陶氏膜 126支，过滤器 1套，高压泵 1台。根据上述扩建内

容介绍及各环节设施的设计参数分析，扩建部分可满足扩大废水处理站 2100

m3/d处理规模的要求。



88

综上，依托现有废水处理池体的基础上，更换较大设计流量的气浮机，新增

一套废水回用处理设施，扩建后废水处理站处理规模可达到 4500 m3/d，满足本

项目实施后废水处理量，不会对污水处理站造成水量冲击负荷。

废水处理站处理工艺主体处理单元主要指标处理效果如下表 4-10所示。

表 4-10a 主体处理单元主要指标预期处理效果表（回用水环节）

处理单元
水质指标

pH CODCr

（mg/L） SS（mg/L） 色度（倍）

综合调节池 进水 6～11 1200 500 400

化学沉淀池
出水 8～9 600 100 100

去除率 — 50% 80% 75%

厌氧池
出水 7～8 400 60 60

去除率 — 33% 40% 40%

好氧池
出水 7～8 150 54 30

去除率 — 63% 10% 50%
二沉池+清

水池

出水 7～8 100 40 30
去除率 — 33% 26% 0

收集沉淀

池+回用池

出水 7～8 80 30 25
去除率 — 20% 25% 17%

多介质过滤

+UF超滤

+RO反渗透

出水 ≤7.5 ≤40 ≤0.2 ≤10

去除率 — 50% 99% 60%
设计外排要求 6~9 ≤50 ≤20 ≤25

《纺织染整工业废水治理

工程技术规范》

（HJ471-2020）附录 C.1
漂洗回用水水质

6~9 ≤50 ≤30 ≤25

表 4-10b 主体处理单元主要指标预期处理效果表（外排废水环节）

处理单元

主要水质指标；（单位 mg/L，pH、色度除外）

pH COD
Cr

BO
D SS 色

度

氨

氮

总

氮

总

磷
AO
X

硫

化

物

苯

胺

类

总

锑

综合

调节

池

进水
6～
11 1200 400 500 40

0 80 90 5 15 0.8 2 0.2

化沉

池

出水 8～9 600 200 100 10
0 50 60 2 10 0.6 1.8 0.18

去除

率
— 50% 50

%
80
%

75
%

38
%

33
%

60
%

33
%

25
%

10
% 10%

厌氧

池

出水 7～8 400 150 60 60 40 50 1 3 0.3 1 0.12
去除

率
— 33% 25

%
40
%

40
%

20
%

17
%

50
%

70
%

50
%

44
% 33%



89

好氧

池+
气浮

机

出水 7～8 150 65 54 30 20 30 0.8 1 0.2 0.6 0.08

去除

率
— 63% 57

%
10
%

50
%

50
%

40
%

20
%

67
%

33
%

40
% 33%

生化

池

出水 7～8 ≤100 ≤50 ≤40 ≤3
0 ≤10 ≤1

5
≤0.
5

≤0.
5

≤0.
1

≤0.
5

≤0.0
5

去除

率
— 33% 23

%
26
% 0% 50

%
50
%

38
%

50
%

50
%

17
% 38%

设计外排要

求
6~9 ≤200 ≤50 ≤10

0
≤8
0 ≤15 ≤2

0
≤1.
5 ≤12 ≤0.

5
≤1.
0 ≤0.1

《纺织染整

工业水污染

物排放标准

（ GB4287-2
012）》及其

修改单表 2
中的间接排

放限值要求

和《中华人民

共和国环境

保护部公告》

2015年第 41
号的要求

6~9 ≤200 ≤50 ≤10
0

≤8
0 ≤20 ≤3

0
≤1.
5 ≤12 ≤0.

5
≤1.
0 ≤0.1

根据上述污染源强核算，本项目进入生产废水处理站的废水量为

2370.61m3/d，按照废水处理工艺的废水回用率最低值 60%计，本项目生产废水

新增排放量为 948.24 m3/d，其废水种类为水洗废水，较现有项目的印染废水水

质更简单，污染物种类更少，故原有废水处理站处理工艺不变，可满足扩建后新

增废水的水质处理要求，不会造成水质的冲击负荷；同时，扩建完成后企业全厂

进入生产废水处理站的废水量为 3820.61m3/d，总外排废水为 1528.24m3/d。可见，

扩建后废水处理站处理规模（4500 m3/d）完全可以满足企业目前产能生产废水

处理的需求，扩建后废水处理量具有可行性。

（5）依托污水处理设施的环境可行性评价

本项目新增废水处理量为 2370.61m3/d，扩建后全厂废水处理量为

3820.61m3/d。深镭公司计划扩建废水处理站规模至 4500m3/d，扩建后不会对废

水处理站造成水量冲击负荷；并且本项目新增污水水质较现有印染废水污染成分